

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Göteborgske

Spionen.

 Torsdagen, den 19 Augustii, 1769.

Söljande Bref är från en resande
Swensk, dat. i Paris den 17 Julii,
1769.

Min Herre!

Om jag nu får sitta i fred några timmar,
så känner jag i mig en hertans lust, at
plåga min Herre med en qvam longissima
Epistola. Gref Sparre har i dag hugnat
mig med en upmuntrande middög, hwaryid
förefallit allehanda discurser, utan at förgåta
G is tunnor, och billiga reflexioner
dårdöfwer.

Eh! bien: Skal jag nu göra utdrag utur
min Dagbok? Sådän har jag inter. Skal
jag då ta mig den friheten, at dikta något?
Jefe det heller: ty de, som rest före mig, och
mätat ut främmande Länders härligheter, ha
redan lugit nog. Hvad skal jag då säga?

RF

So,

Jo, jag säger det, at vår H:erre näppligen
 skapat något bättre Land, än åsiven vårt gam-
 la hålsosamma Sverige, och at alt hvad
 Utlänningen prålar med, är intet annat, än
 en liten förändring, en liten förmering utaf
 det man ser hemma. Den som känner sin
 hembygd, den som ransakat Stockholm, bör
 aldrig neka detta. Hvar finner man et wa-
 krare stycke i bygge-konsten, än Slottet i
 Svenska Hufvudstaden? Den som wet, hvad
 en Ehrenstrål och andre Swenske penslar gjordt,
 behöfwer intet gråta förlusten af en Raphael
 eller Rubens*. Man finner härute store Bildt-
 huggare, stora Metalsgutare; men wi ha
 ju Mejrar i Sverige? Och hvad wetenska-
 perna beträffar, så har man ej af nöden, at
 resa ur Landet för at bli lård. För öfrigt
 tilstår jag dem, utan grämelse, at de dansa
 bättre, än wi, och sjunga mer **: liksom de
 ock med mera smat kunna leka bort hålsan i
 wålluster och feta saucer †. Saker, som ehu-
 ru

* Ehrenstråls och andre Swenske penslar eftersträf-
 wa ej den åran at förliknas med en Raphaels och
 Rubens. Känyare döma helt annorledes, än Herr
 Författaren.

** Swertråffa de os då icke i något annat? til ås-
 wenturs har Herr Författaren icke gifwit sig tid
 at besöka deras Skolor och Colleger; där, under
 wifnings-sättet admireras som et medel för andra
 Rikens, och wist för Sveriges. Wi förtiga, at
 Fransosen excellerar aldeles i wissa konster.

† Klimatet med flera omständigheter tillåta ej Franso-
 sen

ru föraktliga i sig sjelfwa, likwäl hitläcka så mycken ungdom utur en ärbarare och sundare hemort.

Det är dock en punkt, en hufvudpunkt, hwaruti alle resande Patrioter med smärta måste lämna företrädet åt Utlänningarne. Nej! det förargar mig, jag skämmas nästan för at utläga den samma; ty han sätter en släck på hela den raske Swenske ungdomen, hwilken man kunde tro aldeles wansläktat frö sine aswellsamme Förfäder. Hwad är det då? Jo, det är barnplanteringen. Jag lägger til träfföfeln, efter som folket häruti tyckes förenat de två angenämaste sysslor i werlden, som är at plantera människor och trån. Ty när å ena sidan ingen utsigt kan wara stäteligare, än en oräknelig folkmyckenhet, som myrlar på gator och gränder, och wisar mig tusende slags olika rörelser och näringsfång; så är man å andra ej i stånd, at utfinna något någsammare, än deras planteringar och makalösa trågårdar. Nå, mine Herrar, som sitten wid de almånna paperen, och hunnet någon ryktbarhet, uphörer intet at predika desse twänne högmålsaker. Läroren Swensk Almånhet, at det betyder intet ondt, at framskaffa sine likar; men förgåter ej, at sjelfwe ge dem talande exempel. Synes landet för nyttiga främlingar, för Jude och

RF 2

Turk!

sen at äta gröt och släff med Swenska Dalkarlen,
och ätter med Högöthen.

Durt! Skal någon stängas ute; så må det bli Grekerne.

(Fortsättning härnäst.)

Kyrko-tidningar.

I Domkyrko-Församlingen föddes 2 Gossar och et Flicko-barn. Wigde Murgesfällan A. Wetterberg och Qwinfolket Kierstin Andersdotter: Båtekarlen Siven Nederberg och Pigan Anna Gillberg. Döde Post-Directeur Skån, Fru Anna Elisabeth Pettersson, född Bänder, 75 år, af ålderdom, Pigan Brita Månsdotter, 38 år, af slag: och 5 barn, bland hvilka 1 drunknad, de öfrige af okänd barnsfluka, tårande sjukdom och slag.

I Tusta Församlingen död Madame Catharina Wulf, född Hinrichson, 69 år gammal.

I Kronhus-Församlingen föddes 2 Gossar och 1 Flicko-barn. Döde Soldaten Peter Dahlgren, 35 år, af et wädeligt stott: dito And. Blomberg, 32 år, af wätufot och swulst.

Framkommer til Catechismi-Förhör: Måndagen Stora Hamnegatans Note. Tisdagen Köpmansgatans Note. Onsdagen Sillegatans Note. Torsdagen Kronhusgatans Note.

Rundqvesser.

Uti et Gille- och Frankokerie, Nordroiskan Fallat, belägit på Sannegårds-strand, näst intil Saltetiet Söhallen, är en fjerdedel til salu, och kommer den 7 nästf. September uppå Stadens Auctions-kamare, under offentlig

fentelig Auction, til den mestbudande at försäljas. Hela Silles och Frankokieriet består uti en sillebod af 44 alnars längd och 12 alnars bredd: Frankokieriet af 18 alnars längd och 12 och en half alns bredd, med däruti innemurade 3ne stora kopparskittlar, och en spis til arbets-folket, äfwen ordningert godt Inwentarium så til sillsaltningen som frankokningen: en plan öfver wätnet på stenkar och timmerbygd, 31 alnar lång och 41 alnar bred: en brygga utifrån salteriet, 47 och en half aln lång och 5 alnar bred. Månbygningen består af Bockare-werkstad, under med bakugn och spis uti, saltbod och förstuga: öfra wänningen består af sal, 3 kamrar och kök med fyra goda eldstäder uti, samt wind öfwer med bräder täckt. För hogade köparens räkning kundgöres detta.

Den 24 innewarande månad kommer på Stadens Auctions-kamare härstädes til den mestbudande at försäljas, et parti råg, malt, Franskt salt, Eurlands öre- och säre-kött, samt släsk i hels och half-tynnor; Eurlands smör i hjerdingar, et litet parti Mallaga och Frontignac win, samt några hiespund kockträ. Warerne kunna dessförman beses hos Herr S. Schale så här i Staden, som på des saltereri på barlast-käven.

Den 28 i denne månad blifwer Auction ute på Herr Ewen Schales saltereri wid barlast-käven, då så wäl sselfwa salteriet, som

et parti färdiga sille-tunnor, tunnestäfver och botnar, böckare-werktyg och annan redskap, tågwerk och ätskilliga husgeråds saker, til den mestbjudande at försäljas. I medlertid kan salteriet och det öfriga beses där på stället, då Inspectoren Kjellberg efterfrågas.

Den 22 i denna Månad kommer genom Auction uti Herr Olof Rommels Hus, för des Herrar Creditorers räkning at försäljas, alla sorter siden, och ylle framwahror, guld, silfver, ten koppar, messing, malm, fång och lindkläder, samt husgeråds-saker och meubler, enligt anslag.

Afledne Handelsmannen Anders Barthengrens samtelige Herrar Creditorer behagade nästkommande Fredag eller den 25 innewarande, Kl. 11. föremiddagen, sammantråda up på Storkällaren uti den så kallade Långkammaren, til öfwerläggning af någre Sterbhuset rörande angelägenheter.

De som weta sig ega någon fordran hos Madame Ebba Christ. Jacobson och Herr And. A. Holm, tåktes däröfver med aldrast första, och sist inom en månad, inlemna specifique Räkningar til Curatorerne, Herrar Lorenz Jønsen och Anders Flobeck, som dageligen äro tillsammans uti den förres hus på Drottningegatan; hwaråst äfwen de, som til bemålte Mad. Jacobson och Herr Holm äro något skyldige, tåktes betala sina skulder, och infria sina panter, hvilka sednare nu lagligen

ligen utbjudas: i annat fall, och i brist af godwillig betalning, nödgas man widtaga lagliga utvägar.

Uti et hus wid stora Hammegatan, funna åtskilliga öfverrum bortlemnas, jämte stallrum til tvåanne hästar och wagnbod; widare underrättelse lemnas på Tryckeriet.

Uti Masthugget hos Lieutenanten Herr A. Schoug, är en gård, nästkommande Michaelis at emot hyra tiltråda; bestående af en tapetserad sal, trenne dito kamrar, et kök och källare, samt wind.

Nyligen inkommet Cagliari salt, russin i fjerdingar och kruckor, Benedisk twäl i hela och halfwa listor, Smirna bomull, långs breds och bitter, mandel, bomolja, enjovis, oliver och kaporis på flaskor uti 12 dor, samt et litet parti citroner, finnas til köps hos H. Joh. G. Ekman, emot billiga priser.

Förleden Tisdag eller den 15 dennes, har et Fruntimer lemnat i en bod på torget en solfjeder, med broköt paper och förgylta ben, den som kan denna tilträtta ställa, har hederlig wedergälning at förwänta.

Uti et hus på Drottningegatån är en silfwer- matstred bortstulen, som är märkt med bokstäfwerne C. D. B. och G. D. B. Den som om samma någon underrättelse kan lemna, får någaktig wedergälning.

Til nästa Michaelis blifwer en uti Landts hushållningen och räkenskaper wålsförfaren Man,
som

som i flera är varit Frälse-Inspector, och har goda och säkra bewis om sin frägd och upförande, ledig, at emottaga condition: de som åstunda hans tjenst behagade hos Inspectoren och Tracteuren Herr Elias Berg, boende på Rongsgatan, sig anmäla.

Äfwenledes på samma ställe fås under rättelse om en sticketlig Man, som åstundar informera ynglingar i Svenska språket, Bokhålleriet, i räkande och skrifwande, här i Staden, eller på landet, samt betjenar äfwen, emot lindrig betalning, uti renskrifning.

Jämwäl anmäler sig en sticketlig person, med goda bewis försedd, hvilken kan wäl skrifwa och räkna, samt Tyskan. Han åstundar hos någon hederlig Herre blifwa antagen wid Breu eller Handels-Contoir.

Tal, hållit uti Salomoniska Frimurare-Lögen öfwer framsidne Generalen, Landshöfdingen och öfwer-Commendanten, samt Commendeuren af Kongl. Swärds-Orden, Högwälborne Baron Herr J. F. von Kaulbars, finnes til köps på Beursen, emot en Daler Silfvermynt exemplaret.

Tionde arket, rörande Swedenborgianismen ic, samt Tredje arket, Andra Delen, af Handlingar, uti Utöknings-Målet, imellan Herr Joh. Sahman och Herr Dav. Johnson, äro från Stalbergiska Boktryckeriet utkomne.